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ŠKOLNÍ ROK 2023/2024 
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Šéfredaktor: Štěpánka Prokopová 

Zástupci: Karolína Šarišská, Matěj Mikolášek 



Úvodník 
A už tu máme měsíc únor! Je stále zima, ale noci jsou už kratší a dny se 

prodlužují. Únor je nejkratší měsíc v roce. 

Proč je únor tak krátký? 
Rok je dlouhý 365 a čtvrt dne. Odchylka každý rok narůstá a jednou za 
čtyři roky dosáhne délky přibližně jednoho dne. Proto je každý čtvrtý rok 
nutné prodloužit  počet dnů v roce o jeden den a tento rok se nazývá 
přestupný.  
 
Únor je podle gregoriánského kalendáře druhý měsíc v roce. Jako 
nejkratší z měsíců má 28 dní, v přestupném roce 29 dní. Třikrát v historii 
měl únor i 30 dní. Český název měsíce odvozují jazykovědci od noření 
se ledových ker do vody (únor = nořiti se).  
 
Tenhle rok 2024 má 29 dní v únoru, takže tedy tenhle náš rok má 366 
dní.  
Únor je jediným měsícem, ve kterém nemusí nastat úplněk nebo 
novoluní.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Vypracovala: Karolína Šarišská 

 

 

 

 



Škola před lety 

     Podle Všeobecného školního řádu z roku 1774 a následného Kázního řádu 
z roku 1788 byl nejčastějším trestem zápis do černé knihy, která byla nazývána 
rovněž knihou hanby. Tělesné tresty byly přípustné jen při závažných 
prohřešcích, jako bylo kupříkladu lhaní učiteli, případně tehdy, když si žák ze 
zápisu do černé knihy zjevně nic nedělal.  
 
      V základních principech se škola ani jednotlivé třídy nezměnily. 
Vpředu stojí učitel, který vykládá látku, a před ním třída plná dětí. Co se 
ale zásadně za poslední roky proměnilo, je prostředí a přístup k žákům. 
Nábytek tehdy nebyl tak pestrý, byl normovaný. 
 
     Aktovky byly všechny velice podobné. Ty v zásadě monopolně vyráběl 
jeden z největších výrobců kožené galanterie mezi tehdejšími státy 
socialistického bloku, Kozak Klatovy. Ty byly z velmi těžké kůže. Byl to 
poctivý šitý výrobek. Až někdy koncem 60. let se vlastně začaly trochu 
prosazovat plasty, které se svařovaly a ubraly trochu deka. 
 

 
Takhle vypadala třída v 50. letech 
 
Kalamář  
 
Kalamář je nádobka na inkoust. Bývá vyroben ze skla, porcelánu, stříbra, 
mosazi nebo cínu. Má obvykle otočné nebo šroubovací víčko, aby se 
zabránilo znečištění, odpařování, náhodnému vylití a nadměrnému 
vystavení inkoustu vzduchu a jeho následnému vysychání. Používali to 
ve škole na psaní.                                     Vypracovala: Karolína Šarišská 



Den rodičů a prarodičů 

Už šestý projektový den projektu Hrdá škola, který se udál 20.února měl název 

Den rodičů a prarodičů. Měli jsme se obléknout jako lidi za starších časů jako 

třeba devadesátky, osmdesátky nebo tak. Například já jsem měl v plánu, že 

půjdu jako gangster z devadesátek z USA, konkrétně Eazy E. Nebylo moc lidí, co 

by se převléklo, ale nevadí aspoň že někdo. Ale učitelé a učitelky se převlékly 

hezky, protože tu dobu zažily. Moc jsme se neučili, spíš jsme hráli hry jako guma, 

školka, přebíraná atd. Pátou hodinu jsme všichni ze školy šli na chodbu, všechny 

třídy měly něco připraveného, něco jako prezentace, za mě to měla nejlepší 

šestá třída, která prostě a jednoduše… pustili písničky a tancovali, pak se k nim 

připojila celá škola. Zazněly hity 30 i 40 let staré. Hezká byla módní přehlídka 

druháků, nebo ukázka starých věcí od čtvrťáků. Mohli jsme vidět starý psací 

stroj, klávesy, starou žehličku, nebo obrázky starých aut. Ale nejvíc nás hned 

v úvodu zaujal starý telefon, který nám ukazovala paní ředitelka. Ten totiž 

opravdu sloužil jen na telefonování a byl nepřenosný. A telefonní číslo se 

vytáčelo kolečkem. 

Ale jinak všichni to měli hezké. 

                                                                             Vypracoval: Lukáš Červeňák 

                    



             

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Plesová sezóna 

Co je to vlastně ten ples? 

Ples je společenská událost obvykle slavnostní, která je spojena se společenským tancem za 

zvuků taneční hudby. Tato událost mimo jiné umožňuje vzájemné setkávání lidí, kteří by se 

jinak pravděpodobně nikdy nesetkali 

Druhy plesů 

Existují různé druhy plesů jako například reprezentační, gala, benefiční, maturitní a maškarní. 

 

Módní plesové šaty 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

  

                                          Vypracovala: Štěpánka Prokopová 



Přestupný rok 

Otázky: 

1.Víš, co znamená přestupný rok? 

2.Jak nejlépe využiješ den nebo čas navíc? 

1.třída :   

Klára Lazarová- neví,co znamená přestupný rok a den nebo čas navíc využije ježděním na 

kole, 

Petr Oračko- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije hraním si s hračkami.  

 

2.třída: 

Leona Dunková- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije hraním si venku, 

Patrik Onody- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije skákáním parkouru. 

 

3.třída :   

Simona Trpišovská- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije ježděním na 

bruslích, 

Richard Krč- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije stavěním lega. 

 

4.třída: 

Michaela Dunková- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije hraním si venku, 

Pepa Janda- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije hraním fotbalu. 

 

5.třída: 

Tereza Čoková- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije nakupováním, 

Miloš Horvát- neví, co znamená přestupný rok a den navíc využije skákáním parkouru. 

 

6.třída: 

Natálie Balážová- neví, co znamená přestupný rok a neví, jak využije den navíc , 

Martin Lazok- ví, co znamená přestupný rok, ale neví, jak den navíc využije. 

 

7.třída: 

Karolína Jandová- ví, co znamená přestupný rok a den navíc využije kick boxem, 

Lukáš Červeňák- ví, co znamená přestupný rok, ale neví, jak den navíc využije. 

 

8.třída: 

Soňa Mašková- ví, co znamená přestupný rok a den navíc využije sportem, 

Roman Čonka- ví, co znamená přestupný rok a taky bude sportovat. 

 

9.třída: 

Denisa Šiváková- ví, co znamená přestupný rok, ale neví, jak den využije, 

Bořek Dulovec- ví, co znamená přestupný rok a bude jezdit na motorce. 
 

 

 

 



Informace pro žáky deváte třídy (střední školy) 
 

- Od 1. 1. 2024 je plánována účinnost nové legislativní úpravy přijímacího řízení do 

středních škol a konzervatoří. Legislativní dokumenty, metodické materiály, tiskopis 

přihlášky a další informace naleznete zde, na stránkách Centra pro zjišťování výsledků 

vzdělávání a na nových webových stránkách sloužících k přihlašování.         

 
Nové webové stránky:  prihlaskynastredni.cz 

- MŠMT v pátek 8.9. 2023 oznámilo termíny přijímacího řízení na SŠ. Nově se 

budou zkoušky konat ne ve dvou za sebou jdoucích dnech, ale první termín bude 

v pátek 12.dubna 2024 a druhý termín až po víkendu, tedy v pondělí 15. dubna 

2024. Toto je jedna z prvních a konkrétních změn, které deváťáky v letošním 

roce čekají. MŠMT a Cermat  momentálně projednávají další úpravy a změny 

- Zde nabídka brožury  "Průvodce devítkou 2023-2024". Brožura je určena žákům 

z devátých tříd (a jejich rodičům), které čeká rozhodování, kam po základní 

škole pokračovat. Usnadní jim orientaci v tom, co vše je v průběhu deváté třídy 

čeká a najdou zde přehled všech zásadních informací, ale i odpovědi na 

nejčastější otázky, které se váží  k výběru budoucího povolání či studia.  

- Jak tato brožura vypadá a co vše obsahuje, se můžete podívat 

zde:  bit.ly/Pruvodcedevitkou23-24 . Další aktuální informace budou průběžně k 

dispozici na facebook.com/kampodevitce.  

Přihlášky na střední školy 

1.Podání přihlášky elektronicky https://www.dipsy.cz/  

– mohu vyplnit plně elektronicky s identitou občana. Dokumenty, které Vámi vybraná 

škola vyžaduje pro příslušný obor vzdělání, nahrajete jako fotky nebo skeny do 

systému (není nutné nosit papírově na školu). 

– mohu vyplnit bez identity občana, ale po vyplnění v systému vytisknete výpis 

přihlášky, podepíšete ho a doručíte na Vámi vybrané školy (poštou, osobně, datovou 

schránkou). Dokumenty (tedy ostatní přílohy), které Vámi vybraná škola vyžaduje pro 

příslušný obor vzdělání, nahrajete jako fotky nebo skeny do systému  (není nutné nosit 

papírově na školu). 

2.Papírová verze (vůbec nevyužiji elektronický systém) – přihlášky naleznete 

zde https://www.msmt.cz/file/61728/ (pdf verze) 

nebo https://www.msmt.cz/file/61719/ (verze xlsx) – musíte si je vytisknout, vyplnit, 

podepsat a na Vámi vybrané školy doručit (poštou, osobně, datovou schránkou)    

Dokumenty, které Vámi vybraná škola vyžaduje pro příslušný obor vzdělání, musíte 

doručit na školu v papírové formě. 

Důležité!!! 

Na přihlášce (přední strana) budete potřebovat i adresu naší školy a IZO školy  

 

 

https://bit.ly/Pruvodcedevitkou23-24
https://www.dipsy.cz/
https://www.msmt.cz/file/61728/
https://www.msmt.cz/file/61719/


Přílohy (dokumenty, které potřebuji k přihlášce): 

Hodnocení na vysvědčeních (známky)  

Zdravotní posudek – potřebujete, jenom pokud ho škola vyžaduje – formulář naleznete 

zde https://www.msmt.cz/file/61747/ (pdf verze) 

Další doklady prokazující plnění přijímacích kritérií (dle požadavků školy) 

Doporučení pro úpravu podmínek přijímání ke vzdělávání, jde-li o uchazeče 

se speciálními vzdělávacími potřebami (Doporučení vydává školské poradenské zařízení a 

musí být opatřeno informovaným souhlasem zletilého uchazeče nebo zákonného zástupce.) 

Pro ukrajinské žáky (s dočasnou ochranou) – Žádost o prominutí zkoušky z českého 

jazyka a žádost o konání jednotné zkoušky z matematiky v ukrajinském jazyce pro uchazeče 

s dočasnou ochranou (formulář v pdf zde https://www.msmt.cz/file/61722/ ) 

 

Žáci z našeho regionu nejčastěji jdou po základní škole na: 
1.  

2.  

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.msmt.cz/file/61747/
https://www.msmt.cz/file/61722/


AKCE A VÝZNAMNÉ DNY V BŘEZNU 

2. březen 2024 – připomenutí slavného hudebního skladatele 

200 let od narození hudebního skladatele Bedřicha Smetany 

Tvůrce české národní hudby, autor řady oper, cyklu symfonických básní Má vlast a komorních skladeb, 

dirigent, přísný hudební kritik, organizátor veřejného hudebního života a také brilantní klavírista, který 

dokázal celé večery bavit společnost: to je Bedřich Smetana (2. března 1824 Litomyšl – 12. května 

1884 Praha), jeden z nejznámějších českých hudebních skladatelů. 
Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/kalendar-akci/karlovarsky-kraj?datum=2024-03-02,2024-03-03 

Výstava fotografií 

10. leden 2024 13:00 – 10. březen 2024 17:00 

Ostrov 

Uvidíte fotografie architektury, portréty, akty i zátiší. 

Ostrovští amatérští fotografové Jitka Rjašková, Alena Štočková, Milan Martinek a Vladimír Toman 

fotografují Ostrov a celý svět. Každý, co považuje za krásné. Schází se již několik let a 

navzájem hodnotí svoje fotografie. Vzájemné sdílení jim ale už nestačí, proto vznikla tato výstava.  
Zdroj: https://www.kudyznudy.cz/akce/vystava-fotografii-10 

 

Festival Jeden svět 2024 

Sokolov 
Termín:16.4.2024 (úterý) až 20.4.2024 

Jeden svět za čtvrtstoletí existence ukázal, že zážitkem v kině cesta za poznáním okolního 

světa často jen začíná. Festival každoročně uvádí desítky dokumentárních filmů o lidských 

právech a jejich porušování, přináší autentické příběhy i nové úhly pohledu. 

Pro nadcházející ročník chystá hned několik novinek. Divákům a divačkám Jeden svět nově 

představí nadčasovou vizuální identitu a do programu zařadí i fikční snímky s lidskoprávní 

tematikou. V návaznosti na to také změní název, který bude mít nově znění Mezinárodní 

filmový festival o lidských právech Jeden svět. Dvacátý šestý ročník festivalu proběhne od 

20. 3. do 21. 4. 2024 ve více než 40 městech po celém Česku. 

Koncert v hotelu Thermal – VOJTĚCH DYK – 5. března od 19 hodin – klavírní doprovod 

 

 

https://www.kudyznudy.cz/kalendar-akci/karlovarsky-kraj?datum=2024-03-02,2024-03-03
https://www.kudyznudy.cz/akce/vystava-fotografii-10
https://www.informuji.cz/mesto/sokolov/
https://www.informuji.cz/akce/kv/den/2024-4-16/
https://www.informuji.cz/akce/kv/den/2024-4-20/


Neviditelné zlo 

Kde: Kulturní dům a Multifunkční centrum Březová 

Kdy: 14. 3. 2024 v 19:00 hod. (čtvrtek) 

Vstupné: 130 Kč 

Délka akce: 104 minut 

 

Kung Fu Panda 4 

Popis: Ve čtvrtém díle oblíbené série Kung Fu Panda bude Po vybírat svého nástupce, 

baštit knedlíčky, bojovat s dosud nejmocnějším protivníkem, ale hlavně… baštit knedlíčky. 

Kde: Kulturní dům a Multifunkční centrum Březová 

Kdy: 10. 3. 2024 v 15:00 hod. (neděle) 

Vstupné: děti-120 Kč, dospělí-150 Kč 

Délka akce: 94 minut  

  

 

Leoš Mareš První turné 

Popis: Kluk z Berouna, který se do povědomí dostal nejdříve jako moderátor, ale pak se to 

nějak zvrtlo a poprvé se skutečně proslavil jako zpěvák. 

Kde: Hotel Thermal 

Kdy: 27. 3. 2024 v 19:30 hod. (středa) 

Vstupné: 990 – 4990 Kč 

 

 

 



Fitness URAL 

Žáci naší školy (druhého stupně) měli možnost navštěvovat každé pondělí 

Fitness Ural, kde se jim věnovala profesionální trenérka. Měli možnost si 

vyzkoušet různé pomůcky na cvičení – např. boxovací pytle, TRX popruhy, 

bosu, aj. Celkem tam byli čtyřikrát. Všechny lekce si moc užili. 

Vše proběhlo díky ochotě rodičů, kteří svým dětem na to přispěli. Určitě nelitují, 

protože to byl super zážitek. 

    

                                      



Recept na zdravý ovesný koláč 

Oblíbenou ovesnou kaši k snídani zná každý, ale co takhle vyzkoušet její pečenou 
variantu a vytvořit zdravý koláč na plech? Ovesné vločky, ořechové máslo a kvalitní 
čokoláda, to je kombinace přímo božská. A nejen snídaňová, co myslíte? 

Těsto 

160 g ovesných vloček 

190 g celozrnné špaldové mouky 

1 lžička prášku do pečiva                               

3 vejce 

150 ml mléka 

80 g mandlového másla 

80 g třtinového cukru 

1 špetka soli 

Na ozdobu 

¼ tabulky bílé čokolády 

¼ tabulky hořké čokolády 

¼ tabulky mléčné čokolády 

1 hrst ořechů 

Postup 

Začneme tím, že si necháme předehrát troubu na 180° C. 

Nejprve smícháme vločky, špaldovou mouku, cukr, kypřící prášek a špetku soli. Poté 

přidejte ke směsi vejce, mléko a mandlové máslo. Můžete použít i arašídové nebo 

lískooříškové. Směs promíchejte a tak 30 minut pečte na 180°C. 

                                                                 Vypracovala: Štěpánka Prokopová 

 

 

 

 

 



 

Vtipy a skrývačky 

Vtipy 
Babička vypráví vnukovi: „Pepíčku, letos už budu mít 18. narozeniny.“ 

„A kdy máš vlastně narozeniny, babičko?“ 

„29. února.“ 

 

Ptá se paní učitelka Pepíčka: „Pepíčku, Mirek má 49 čokoládových 

tyčinek a 39 sní. Co mu zbyde?“ 

„Cukrovka,“ povídá Pepíček, „zbyde mu cukrovka, paní učitelko.“ 

 
Jsou dva bráškové, Pepíček a Mirek, a Pepíček se ptá maminky: 

„Maminko, a proč je Míra plešatej?“ a maminka odpoví: „Protože je 

chytrý a moudrý.“ Pepíček si prohlédne maminku a povídá: „Ahá...tak 

proto ty máš tolik vlasů.“ 

 

Skrývačky 
Hledej jídlo:                                                     

Moje máma solí málo. 

Moje maminka má kašel asi měsíc. 

Neznám lékořici, ani nevím, jak vypadá. 

Přeskoč jednou nohou skalku. 

Rychle bal, ať můžeme jet. 

Luděk říkal, že pan Mokrý žení syna. 

Zazpívej celou písničku. 

Včera jsem dostal ve škole kouli, příště se musím lépe připravit. 

Za suchého počasí mnoho lesů lehlo popelem. 

 

 

 
                                                                                  Vypracovala: Karolína Šarišská 

 


